[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2023

“Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mulher Empreendedora ‘Ana Abelha’ a Ilustríssima Senhora ‘FABIANA ROSINHA MELLO SOUZA’.”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º.  Fica concedida a Medalha de Mulher Empreendedora "Ana Abelha" a Ilustríssima Senhora “FABIANA ROSINHA MELLO SOUZA’” pelo destaque no meio empresarial e de prestação de serviços, representando a força da mulher sorocabana.

Art. 2º.  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º.  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sorocaba, 02 de junho  de 2023.

PR. LUIS SANTOS
Vereador

JUSTIFICATIVA:
Fabiana Rosinha Mello Souza, nascida em 1981, natural de  São Vicente/SP. Filha de Maria Aparecida Rosinha Cafundó Mello e Deraldo Mello, irmã de Fernanda Rosinha Mello de Almeida e casada com Luciano Damasceno Souza, deste casamento foi gerado dois frutos Letícia Mello Souza e Pedro Mello Souza.
Durante a infância e adolescência, Fabiana viveu na capital paulista, onde estudou e se estruturou academicamente.
Mudou-se no ano de 1999 para Sorocaba, e começou a exercer a profissão de auxiliar cirúrgico, não encontrou dificuldade de relocar profissionalmente em Sorocaba, haja vista que estava munida de excelentes cartas de indicações e cartas de referências.
Iniciou sua carreira empreendedora vendendo produtos Natura, posteriormente assumiu a agência de vendas de passagens da rodoviária de Sorocaba, em conjunto com o transporte de cargas e encomendas, onde permaneceu por 17 anos.
Envolta com a rotina da agência, nunca deixou apagar-se a vontade de empreender em outras frentes, e em 2011, fez uma mudança radical, abriu um Buffet infantil Pepê Lelê, trabalhando arduamente para que o novo empreendimento fosse um sucesso, nunca deixou de lado a fé em Deus, seu grande aliado em seus negócios.
O Buffet tornou-se um sucesso, contudo, enfrentou percalços, assim como todo empresário invareavelmente encara, mas nada comparado com a pandemia do Covid-19, que foi um grande desafio que a guerreira e empresaria Fabiana teve que vencer.
Enfim, o Buffet hoje é um sucesso, e completo este ano 12 anos de fundação, graças ao esforço e dedicação de sua fundadora e com a ajuda inexorável de Deus.
Fabiana segue fazendo o que sabe de melhor para cumprir com o propósito de Deus na vida.

Pela sua dedicação e determinação, que resultaram em grande destaque como empreendedora no município de Sorocaba, a Sra. Fabiana Rosinha Mello Souza merece o reconhecimento de nossa comunidade, motivo pelo qual solicito o apoio dos Nobres Pares na outorga desta justa homenagem.

Sorocaba, 02 de junho  de 2023.

PR. LUIS SANTOS
Vereador
image1.jpeg
) J CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
4 4 p;r‘\‘ﬁ;( ESTADO DE SAO PAULO | -